
Estado de Mato Grosso do Sul
Atos Oficiais da Prefeitura Municipal de Alcinópolis

Costa Rica - MS., Segunda-Feira, 08 de Julho de 2013 - Ano 29 - Nº 1686 - R$ 1,25 - Diretor: Silvestre de Castro

costaricaurgente@terra.com.br (67) 3247-1936 www.jornaldecostarica.com.br

EXTRATO DO CONTRATO Nº 100/2013

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 046/2013

PREGÃO PRESENCIAL Nº 32/2013.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS

CONTRATADA: CONPAV SANTA FE CONSTRUÇÕES E PAVIMENTA-
ÇÃO LTDA

OBJETO: Aquisição parcelada de material massa asfáltica usinada a
quente para aplicação a frio destinado a “tapa buracos” em vias urbanas
da cidade de Alcinópolis-MS (melhor qualidade e menor preço) em atendi-
mento a solicitação da Secretaria Municipal de Viação, Obras e Serviços
Públicos.

Prazo de Vigência: 05/07/13 a 31/12/13.

Valor estimado: R$ 66.880,00 (Sessenta e Seis mil Oitocentos e Oitenta
Reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

70 – SECRET MUNIC DE VIAÇÃO OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
70.101 – SECRET MUNIC DE VIAÇÃO OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
15.451.0104-2.046 – MANUT SEC. MUN DE VIAÇÃO, OBRAS, SERV. PÚBLI-
COS E URBANOS
3.3.90.39-100000 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURIDI-
CA

26.782.0117-1.028 – INFRA-ESTRUTURA DE TRANSPORTE – CIDE
3.3.90.39-116000 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURIDICA

26.782.0117-1.030 – CONSTRUÇÃO REST DE ESTRADAS PONTES E MATA
BURROS
3.3.90.39-100000 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURIDI-
CA

Data da assinatura: 05.07.2013.

Assinam: ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES e CONPAV SANTA FE
CONSTRUÇÕES E PAVIMENTAÇÃO LTDA

Alcinópolis/MS, 05 de julho de 2013.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                              Prefeito Municipal

EXTRATO DO IX TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº
21/2009

PARTES: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS e JORGE ALVES DA
SILVA

OBJETO:

I) PRORROGAÇÃO do prazo de vigência do contrato pelo prazo de
06 (seis) meses, com início em 01 de julho de 2013 e término em 31 de de-
zembro de 2013.

JUSTIFICATIVA: Atender o disposto no artigo 57, II, da Lei Federal nº
8.666, de 21.06.1993, com as alterações introduzidas posteriormente, e
ainda corresponde ao previsto no mencionado contrato, para atender fi-
nalidade precípua da administração pública.

Alcinópolis – MS, 01 de julho de 2013.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                               Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 133/2013. DE 28 DE JUNHO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais., RESOLVE:

EXONERAR, a pedido, a servidora ELLEN VANESSA TERNEIRO DA
SILVA, do cargo efetivo de ASSISTENTE SOCIAL, nomeada através da Por-
taria nº 035/2004, de 05 de março de 2004, lotada na Secretaria Municipal
de Assistência Social do Quadro Permanente da Prefeitura Municipal de
Alcinópolis – MS.

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação ou afixação
em local público.

Alcinópolis – MS., 28 de junho de 2013.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                              Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 135/2013. DE 01 DE JULHO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais., RESOLVE:

EXONERAR, a pedido, o servidor VALDEIR DA SILVA NEVES, do cargo
efetivo de ADVOGADO, nomeado através da Portaria nº 163/2009, de 02
de setembro de 2009, lotado na Secretaria de Assessoria Jurídica do Qua-
dro Permanente da Prefeitura Municipal de Alcinópolis – MS.

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação ou afixação
em local público.

Alcinópolis – MS., 01 de julho de 2013.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                              Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 138/2013. DE 02 DE JULHO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais., RESOLVE:

EXONERAR, a pedido, a servidora SEVERINA BATISTA DA SILVA BASÍ-
LIO, do cargo efetivo de PROFESSORA N-III, nomeada através da Portaria
nº 133/2004, de 01 de setembro de 2004, lotada na Secretaria Municipal de
Educação, Cultura e Desporto do Quadro Permanente da Prefeitura Muni-
cipal de Alcinópolis – MS.

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação ou afixação
em local público.

Alcinópolis – MS., 02 de julho de 2013.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                              Prefeito Municipal

EDIVALDO REGUEIRA GOMES torna público
que requereu ao Instituto de Meio Ambiente de Ma-
to Grosso do Sul – IMASUL, Autorização Ambiental
para Queima Controlada de Pequena Extensão
para a área de 9,5 ha, na Fazenda Santo Antônio
dos Dois Córregos, localizada no Município de
Costa Rica/MS.



Costa Rica - MS - Segunda-Feira, 08 de Julho de 2013 - Ed. Nº 1686 - costaricaurgente@terra.com.br

JORNAL CORREIO DE COSTA RICA LTDA.
Diretor Presidente/Redator-Chefe:

ANTÔNIO SILVESTRE DE CASTRO
Diretor Responsável:

DUPRÊ GARCIA COELHO
Diretor de Composição e Diagramação:

SILVESTRE DE CASTRO
Revisão:

NELI JUSTINA PEREIRA
CNPJ(MF): 00.983.478/0001-89
INSC. MUNICIPAL: 450.001-9

REGISTRO NA JUCEMS: 5400232678
Redação e Administração:

AV. JOSÉ FERREIRA DA COSTA, 90
CX. POSTAL, 13 - CEP: 79550-000

COSTA RICA - MATO GROSSO DO SUL
E-mail: imprensaoficial@terra.com.br

Fone Geral: (0xx67) 3247-1936
Plantão Diário: (0xx67) 3247-2388

Celular: (0xx67) 8131-9803
Exemplar do dia.................. R$ 1,25
Nº atrasado........................ R$ 2,00
ESTE JORNAL É RESPONSÁVEL

 PELO EDITORIAL.

DEMAIS MATÉRIAS
SÃO DE  RESPONSABILIDADE

DE SEUS AUTORES.
Impresso nas oficinas da  LAYOUTGRÁFICA-

JALES (SP) -
 Fone: (0xx17) 3621-3556

Filiado a ABRAJORI - Associação Brasileira
dos Jornais do Interior.

CNJI - Cadastro Nacional de Jornais do
Interior.

Periodicidade verificada em Brasília (DF) -
Registro nº 00047.

Nosso representante com exclusividade
para todo o Brasil:

TÁBULA VEÍCULOS DE COMUNICAÇÃO S/C
LTDA.

SÃO PAULO - Rua Conceição de Monte
Alegre, 448 -

Casa 1 - Brooklin Novo -  SÃO PAULO (SP).
CEP: 04563-090

Fone/PABX: (0xx11) 5507-5599

FUNDADO EM 01 DE DEZEMBRO DE 1984.

PORTARIA Nº 142/2013. DE 02 DE JULHO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais., RESOLVE:

NOMEAR, com base na Lei complementar nº 035/2011, de 20 de maio
de 2011, PITERNILSON OLIVEIRA TRELHA, portador do RG. nº 1.172.601
SSP/MS e do CPF. nº 977.380.691-04, para exercer o cargo em comissão
de ASSESSOR JURÍDICO, lotado na Secretaria Jurídica do Quadro Perma-
nente da Prefeitura Municipal de Alcinópolis, criado pela Lei nº 024/93, de
03 de dezembro de 1993, alterado pela Lei nº 64/96, de 08 de novembro de
1996.

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação ou afixação
em local público.

Alcinópolis – MS., 02 de julho de 2013.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                               Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 139/2013. DE 02 DE JULHO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais.,

RESOLVE:

EXONERAR, a pedido, a servidora SEVERINA BATISTA DA SILVA
BASÍLIO, do cargo efetivo de MONITORA DE ALUNOS, nomeada através
da Portaria nº 032/2006, de 20 de fevereiro de 2006, lotada na Secretaria
Municipal de Educação, Cultura e Desporto do Quadro Permanente da
Prefeitura Municipal de Alcinópolis – MS.

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação ou afixação
em local público.

Alcinópolis – MS., 02 de julho de 2013.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                              Prefeito Municipal

RESULTADO DO CONVITE N° 011/2013.

VENCEDOR: INTERPAV ENGENHARIA LTDA EPP CNPJ; 09.655.692/0001-80
VALOR R$ 136.500,00 (Cento e Trinta e Seis Mil e Quinhentos Reais).
ALCINÓPOLIS - MS, 08 de Julho 2013.
(a.) ELIOMAR RODRIGUES REZENDE GOMES - PCL


